
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2022 г.  ст-ца Курская № 577

Об утверждении Порядка содержания и деятельности муниципальных обще-
ственных кладбищ на территории муниципального образования Курского му-
ниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  Законом Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некото-
рых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и деятельности муни-
ципальных общественных кладбищ на территории муниципального образова-
ния Курского муниципального округа Ставропольского края. 

2.  Определить на территории муниципального образования Курского
муниципального округа Ставропольского края уполномоченными органами в
сфере погребения и похоронного дела:

2.1. Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Управление  по  благо-
устройству» в границах населенных пунктов: станица Курская, поселок Ров-
ный, хутор Новая Деревня, село Добровольное, хутор Новотаврический. 

2.2. Территориальные органы администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица, в
границах подведомственных  им территорий.

 
3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-

ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном   сайте  администрации  Курского   муници-



2

пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев



               УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 14 июня 2022 г. № 577

ПОРЯДОК
содержания и деятельности муниципальных общественных кладбищ на 

территории муниципального образования Курского муниципального округа
Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 

1.  Порядок содержания и  деятельности  муниципальных общественных
кладбищ на территории  муниципального образования Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Порядок)  разработан  в  соответ-
ствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  СанПиН
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-
торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещени-
ям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации
и  проведению  санитарно-противоэпидемических  (профилактических)  меро-
приятий», утвержденными постановлением Главного государственного сани-
тарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 3, Законом Став-
ропольского края от 08 июня 2015 г.  № 62-кз «О некоторых вопросах погребе-
ния и похоронного дела в Ставропольском крае» и устанавливает основные
требования к деятельности муниципальных общественных кладбищ на терри-
тории муниципального образования Курского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - общественные кладбища).

2. Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела:
координирует деятельность юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере
погребения и похоронного дела на территории  муниципального образования
Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - Курский му-
ниципальный округ);

ведет учет общественных кладбищ, расположенных на подведомствен-
ной территории;

осуществляет регистрацию (перерегистрацию) всех захоронений, произ-
веденных на территории общественных кладбищ;

предоставляет места захоронений;
осуществляет иные полномочия в сфере погребения и похоронного дела

в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставро-
польского края.

3. Виды захоронений на общественных кладбищах:
одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на терри-

тории общественных кладбищ для погребения умерших, не имеющих супруга,
близких  родственников,  иных родственников  либо  законного  представителя
умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами вну-
тренних дел;                                                               



2

родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на тер-
ритории общественного кладбища для погребения умершего таким образом,
чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга
или близкого родственника;

семейные (родовые) захоронения - участки земли на общественных клад-
бищах, предоставленные на платной основе для погребения третьего и после-
дующих умерших родственников;

почетные захоронения -  места погребения на общественном кладбище
для  погребения  граждан,  имеющих  заслуги  перед  Российской  Федерацией,
Ставропольским краем.

4. Требования Порядка являются обязательными для соблюдения  упол-
номоченным  органом, а  также  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями,  осуществляющими деятельность  в  сфере  погребения  и
похоронного дела на территории Курского муниципального округа, граждана-
ми. 

5. Понятия и термины, применяемые в Порядке, применяются в том зна-
чении, в каком они используются в действующих нормах законодательства, ре-
гулирующих деятельность в области погребения и похоронного дела.

II. УСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

6. Устройство общественных кладбищ должно осуществляться в соот-
ветствии с законодательством в области градостроительной деятельности и
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.

7. Территория общественного кладбища подразделяется на следующие
функциональные зоны: входную, административно-хозяйственную, зону за-
хоронений.

7.1.  У  главного  входа  на  общественное  кладбище  устанавливается
стенд с указанием названия общественного кладбища, адреса и контактного
телефона уполномоченного органа, года основания общественного кладбища,
режима его работы, плана общественного кладбища. На плане общественно-
го  кладбища обозначаются  основные зоны,  здания  и  сооружения,  участки
(кварталы)  захоронений.  Во  входной  зоне  размещаются  стоянки  авто-
транспорта.

7.2. Административно-хозяйственная зона располагается рядом с вход-
ной зоной. 

7.3. Зона захоронений является основной функциональной частью об-
щественного кладбища и делится на участки (кварталы).

8. Не допускается устройство захоронений с нарушением установлен-
ной планировки общественного кладбища, в том числе между местами захо-
ронений, на обочинах дорог, в разрывах между могилами, в проходах, в сани-
тарно-защитной зоне объектов похоронного назначения.

9. Запрещается самовольное занятие земельных участков и их исполь-
зование для устройства могил как непосредственно при осуществлении захо-
ронения умершего, так и под будущие захоронения.

10.  В  зоне  захоронений  общественных  кладбищ  предусматриваются
обособленные земельные участки (зоны) для:



3

одиночных  захоронений  умерших,  не  имеющих  супруга,  близких
родственников, иных родственников либо законного представителя;

одиночных захоронений умерших, личность которых не установлена ор-
ганами  внутренних  дел  в  определенные  законодательством  сроки  (да-
лее - неопознанные умершие);

родственных захоронений, специально созданных благоустроенных мест
родственных захоронений, а также погребения умерших одной веры;

семейных (родовых) захоронений;
почетных захоронений.

III. МЕСТА ЗАХОРОНЕНИЯ
 

11.  Места  для  захоронений  на  общественных  кладбищах  предостав-
ляются уполномоченным органом.

12.  Размер места для захоронения составляет:
2,0 м x 1,0 м (длина, ширина) - для одиночного захоронения;
2,5 м x 3,0 м (длина, ширина) - для родственного захоронения;
3,0 м x 3,0 м (длина, ширина) - для почетного захоронения;
1,0 м x 1,0 м (длина, ширина) - для захоронения урны с прахом.
13.  При устройстве  могил для  захоронения  гроба  с  телом умершего

глубина могилы определяется в зависимости от характера грунта и уровня
стояния грунтовых вод. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ши-
рина - 1 метр, глубина - не менее 1,5 метра. Во всех случаях отметка поверх-
ности дна могилы должна быть на 0,5 метра выше уровня стояния грунтовых
вод. При захоронении умерших детей размер могилы может быть уменьшен
по длине и ширине. Расстояние между могилами на предоставленном участке
захоронения по длинным сторонам  должно быть не менее 0,5 метра, по ко-
ротким - не менее 1 метра. 

Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего,
производит  устройство  могилы  на  общественном  кладбище  только  после
оформления документов и внесения записи в книгу регистрации захоронений
(перезахоронений).

14. Ритуальный регистрационный знак следует располагать высотой не
менее 0,5 м от поверхности земли. Лицо, ответственное за захоронение, обя-
зано обеспечить сохранность регистрационного знака.

15. Высота надмогильной насыпи не должна превышать 0,3 - 0,5 метра
над поверхностью земли, ширина не должна превышать 1 метра.

16. Производить захоронения на закрытых кладбищах запрещается, за
исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные моги-
лы, в колумбарные ниши (при наличии таковых), а также погребения на тер-
ритории родственных, семейных (родовых) захоронений.

17.  Место для одиночного захоронения предоставляется уполномочен-
ным органом в день обращения родственников умершего либо лица, взявше-
го на себя обязанность осуществить погребение умершего с  заявлением, по
форме согласно приложению № 1 к Порядку. 



4

К заявлению прилагается копия свидетельства о смерти, выданного ор-
ганом записи актов гражданского состояния, при захоронении урны с прахом
дополнительно к заявлению прилагается копия справки о кремации.

В случае если место для одиночного захоронения предоставляется для
погребения неопознанных умерших, дополнительно к заявлению прилагается
копия документа, подтверждающего согласие органов внутренних дел на по-
гребение указанных умерших.

18.  В случае установления личности неопознанного умершего, захоро-
ненного  на  общественном  кладбище,  эксгумация  и  перезахоронение  его
останков осуществляется специализированной службой на основании пись-
менного обращения близких родственников, иных родственников в уполно-
моченный орган. 

К заявлению прилагаются протокол опознания умершего, копии доку-
ментов, подтверждающие родственные связи с умершим, а также заключение
территориального органа федерального органа исполнительной власти, упол-
номоченного осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, об отсут-
ствии особо опасных инфекционных заболеваний.

19.  Место  для  родственных  захоронений предоставляется  уполномо-
ченным органом в день обращения лица, взявшего на себя обязанность осу-
ществить погребение умершего, с  заявлением по форме согласно приложе-
нию № 2 к Порядку.

 К заявлению прилагается копия свидетельства о смерти, выданного ор-
ганом записи актов гражданского состояния, при захоронении урны с прахом
дополнительно к заявлению прилагается копия справки о кремации.

В случае если заявление подается представителем лица, взявшего на
себя обязанность осуществить погребение умершего, то к указанному заявле-
нию прилагается также доверенность, подписанная лицом, ответственным за
захоронение, на совершение действий, связанных с предоставлением места
для родственного захоронения.

20. Место под почетное захоронение предоставляется уполномоченным
органом в день обращения лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего, с  заявлением по форме согласно приложению № 2 к
Порядку. 

К заявлению прилагается копия свидетельства о смерти, выданного ор-
ганом записи актов гражданского состояния, ходатайство заинтересованных
лиц или организаций,  при обосновании и подтверждении заслуг умершего
перед Российской Федерацией, Ставропольским краем.

На местах почетных захоронений подзахоронение не допускается.
21. Выдача разрешения на подзахоронение на месте родственных, се-

мейных (родовых) захоронений на общественных кладбищах осуществляется
уполномоченным органом.

22. Для подзахоронения на месте родственных, семейных (родовых) за-
хоронений предоставляются следующие документы:

1) заявление о выдаче разрешения на подзахоронение по форме соглас-
но приложению № 3 к Порядку;

2)  копия  паспорта  или иного  документа,  удостоверяющего  личность
заявителя, ответственного за захоронение;



5

3)  доверенность,  подписанная лицом,  ответственным за захоронение,
на  совершение  действий  по  получению разрешения  на  подзахоронение,  в
случае если заявителем является представитель лица, ответственного за захо-
ронение,  а  также  копия  паспорта  или  иного  документа,  удостоверяющего
личность представителя;

4) копия свидетельства о смерти, выданного органом записи актов гра-
жданского состояния;

5) копия справки о кремации (при захоронении урны с прахом после
кремации);

6) копии документов, подтверждающих семейную, родственную связь
умершего с лицом, ответственным за семейное (родовое) или родственное за-
хоронение.

23.  Подзахоронение в могилу разрешается по истечении кладбищен-
ского периода (времени разложения и минерализации тела умершего) с мо-
мента предыдущего захоронения, который составляет 20 лет. Подзахороне-
ние  урны с  прахом после  кремации осуществляется  независимо от  срока,
прошедшего с момента последнего захоронения.

24. Место проведения захоронения (подзахоронения) на предоставлен-
ном участке для захоронения определяет уполномоченный орган. Самоволь-
ное захоронение на общественных кладбищах запрещается.

25. Эксгумация останков умерших на общественных кладбищах с це-
лью их перезахоронения на ином месте разрешается на основании письмен-
ного обращения лица, ответственного за захоронение, в уполномоченный ор-
ган при наличии заключения территориального органа федерального органа
исполнительной  власти,  уполномоченного  осуществлять  санитарно-эпиде-
миологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных заболе-
ваний.

Эксгумация  останков  умерших  производится  специализированной
службой в соответствии с требованиями, установленными действующим за-
конодательством.

26. Изъятие урн с прахом из мест захоронений на объектах похоронно-
го назначения, находящихся в ведении уполномоченного органа, с целью по-
следующего  перезахоронения  на  ином  месте  производится  с  разрешения
уполномоченного органа, по обращению лица, ответственного за захороне-
ние.
 

IV. РЕГИСТРАЦИЯ  (ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЯ) ЗАХОРОНЕНИЙ
 

27. Каждое захоронение, произведенное на территории общественного
кладбища,  регистрируется  уполномоченным органом,  в  книге  регистрации
захоронений (перезахоронений). 

Книга регистрации захоронений (перезахоронений) ведется по установ-
ленной форме, утвержденной приказом министерства жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Ставропольского края от 11 апреля 2016 г. № 114 «Об утвер-
ждении образца книги регистрации захоронений (перезахоронений)».

28. Перерегистрация захоронения носит заявительный характер и осуще-
ствляется  уполномоченным  органом в день обращения на основании заявле-



6

ния (по форме согласно приложению № 4 к Порядку) с указанием причин
перерегистрации. К заявлению прилагаются:

1) свидетельство о смерти;
2)  копия  паспорта  или  иного  документа,  удостоверяющего  личность

заявителя, ответственного за захоронение (с представлением подлинника для
сверки);

3)  доверенность,  подписанная лицом,  ответственным за захоронение,
на совершение действий по перерегистрации захоронения,  копия паспорта
представителя  (с  представлением  подлинника  для  сверки)  в  случае,  если
заявление подается представителем лица, ответственного за захоронение;

4)  копия  паспорта  или  иного  документа,  удостоверяющего  личность
лица, на которое осуществляется перерегистрация захоронения (с представ-
лением подлинника для сверки);

5) копии документов, подтверждающие факт родства с лицом, ответ-
ственным за захоронение, либо захороненным, если производится перереги-
страция родственных и семейных (родовых) захоронений.

29. Споры, возникающие в связи с перерегистрацией захоронений, раз-
решаются в судебном порядке.

30. При перерегистрации захоронений уполномоченным органом вно-
сятся соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений (переза-
хоронений).

V. НАДМОГИЛЬНЫЕ СООРУЖЕНИЯ (НАДГРОБИЯ),
ОГРАЖДЕНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ

 
31.  Надмогильные  сооружения  (надгробия)  -  памятные  сооружения,

устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и другие
сооружения, параметры которых должны соответствовать требованиям пунк-
та 32 Порядка. 

32.  Установка  надмогильных  сооружений  (надгробий),  оград  допус-
кается только в границах предоставленных мест захоронения. Высота надмо-
гильного  сооружения (памятника)  не  может  превышать  2,0  метра,  высота
ограждения - 0,7 метра, надгробные плиты - 0,5 метра, цоколь - 0,2 метра.
Установка надмогильных сооружений (надгробий), оград производится с ап-
реля по октябрь месяцы включительно.

Устанавливаемые  надмогильные  сооружения  (надгробия),  ограды  не
должны иметь частей, выступающих за границы предоставленного места за-
хоронения или нависающих над ними.

Установленные  гражданами  надмогильные  сооружения  (надгробия),
ограды являются их собственностью. На надмогильном сооружении (надгро-
бии) должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при наличии), дата ро-
ждения и дата смерти захороненного лица.

33. Лица, производившие монтаж или демонтаж надмогильных соору-
жений (надгробий), оград, а также о производстве работ по благоустройству
мест  захоронения,  обязаны  вывезти  остатки  строительного  мусора  и  де-
монтированные  надмогильные  сооружения  с  территории  общественного
кладбища.



7

34. Надмогильные сооружения (надгробия), ограды, установленные за
пределами отведенного места захоронения, подлежат демонтажу по истече-
нии  30  дней  после  предупреждения  лица,  ответственного  за захоронение.
Демонтаж надмогильных сооружений (надгробий),  оград,  установленных с
нарушением настоящего Порядка, производится уполномоченным органом, с
отнесением затрат на виновных лиц. Возврат демонтированных надмогиль-
ных сооружений (надгробий), оград их собственникам производится в тече-
ние 30 дней с момента демонтажа при условии компенсации ими затрат по
демонтажу надмогильных сооружений (надгробий), оград.

35.  Хранение  демонтированных  надмогильных  сооружений  (надгро-
бий), оград на территории общественного кладбища осуществляется в тече-
ние шести месяцев со дня принудительного демонтажа.

36. В случае если место захоронения не обустроено и отсутствуют тра-
фарет, крест, надмогильные сооружения либо отсутствует надлежащий уход
за надмогильным сооружением, уполномоченный орган составляет акт о со-
стоянии места захоронения и направляет лицу, ответственному за захороне-
ние, требование о необходимости приведения места захоронения в соответ-
ствие с Порядком.
 

VI. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ
 

37. Общественные кладбища ежедневно открыты для посещений с ап-
реля по октябрь с 08.00 до 20.00 часов и с ноября по март с 08.00 до 18.00 ча-
сов.

Погребение осуществляется ежедневно с 09.00 до 16.00 часов.
38. На территории общественного кладбища запрещается:
производить раскопку грунта;
оставлять запасы строительных и других материалов;
засорять территорию;
разводить костры, добывать песок и глину;
производить вырубку (уничтожение), обрезку зеленых насаждений без

соответствующего разрешения, оформленного в соответствии с нормативны-
ми  правовыми  актами  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края;

выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
находиться на территории кладбища после его закрытия;
осуществлять сквозной проезд через территорию кладбища с целью, не

связанной с его посещением;
осуществлять работы по благоустройству могил и установку (замену)

надмогильных сооружений в нарушение Порядка;
портить надмогильные сооружения;
находиться на территории объектов похоронного назначения после их

закрытия;
осуществлять  торговлю  цветами,  ритуальными  принадлежностями  и

материалами по благоустройству могил вне торговых объектов.
39. Лицо, ответственное за захоронение, обязано содержать место захо-

ронения,  в том числе имеющиеся надмогильные сооружения (надгробия), ог-



8

раждение, цоколь, цветники, оформленный надмогильный холм, ритуальный
регистрационный знак в надлежащем состоянии.

 
VII. ДВИЖЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ  СРЕДСТВ ПО ТЕРРИТОРИИ

ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ
 
40. Въезд и стоянка на территории общественного кладбища для посе-

щения мест захоронения осуществляется на легковом автотранспорте в уста-
новленные часы работы общественного кладбища.

41. Похоронная процессия имеет право беспрепятственного проезда на
территорию общественного кладбища.

42. В случае подвоза надмогильных сооружений к местам их установки
(замены) допускается проезд автотранспорта на территорию общественного
кладбища при выполнении условий, установленных разделом V Порядка.

43. Проезд грузового транспорта по территории общественного кладби-
ща массой свыше 3,5 тонны запрещен, за исключением специализированной
уборочной техники.

44.  Скорость  движения  транспортных  средств  на  территории  обще-
ственного кладбища не должна превышать 20 км/час.

 
VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ

 
45. Контроль за соблюдением требований Порядка осуществляет упол-

номоченный орган.
46. За нарушение требований, установленных Порядком, наступает от-

ветственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы  администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская



Приложение № 1
к Порядку содержания и деятельности муници-
пальных  общественных  кладбищ  на  террито-
рии  муниципального  образования  Курского
муниципального округа Ставропольского края 

ФОРМА

________________________________________
(наименование уполномоченного органа  в

сфере похоронного дела)
от______________________________________

(фамилия, имя, отчество
(при наличии) заявителя/наименование специа-
лизированной службы по вопросам похоронно-

го дела)
________________________________________
(адрес регистрации по месту жительства/юри-

дический адрес, место физического осуще-
ствления деятельности, ИНН)

________________________________________
________________________________________
________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить место для  одиночного захоронения на кладбище
__________________________________________________________________

(наименование кладбища)

для погребения умершего <*>________________________________________
                                                          (указывается фамилия, имя, отчество

                                                             (при наличии) умершего)
Дата рождения   <*> ___________________________________________
Дата смерти умершего:_________________________________________
Свидетельство о смерти: ________________________________________

                                                                (номер, дата выдачи, кем выдано)
Адрес регистрации по последнему месту жительства умершего<*> ___

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю ____________________
__________________________________________________________________

(занимаемая должность, подпись, расшифровка подписи)

Прилагаются копии следующих документов:
1.____________________________________________________________
2.____________________________________________________________
3.____________________________________________________________
4.____________________________________________________________

«___»     _______________ 20____г.                 ____________________________
                                                                            (занимаемая должность, подпись,

                                                                                               расшифровка подписи)
Решение уполномоченного органа

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

«____»     _______________ 20____ г.                       _______________________
                                                                                     (занимаемая должность, подпись,

                                                                                                    расшифровка подписи) 

Примечание: <*> в данных строках ставиться прочерк, если:
1. Осуществляется погребение умерших, личность которых не установ-

лена органами внутренних дел в установленном законодательством Россий-
ской Федерации сроки;

2. Осуществляется погребение умерших,  не имеющих супруга, близ-
ких родственников, иных родственников либо законного представителя умер-
шего,  взявших на себя  обязанность  осуществлять  погребение умершего,  и
при этом отсутствует вышеуказанная информация о таких умерших.



Приложение № 2
к Порядку содержания  и  деятельности муници-
пальных общественных кладбищ на территории
муниципального образования Курского муници-
пального округа Ставропольского края 

ФОРМА
____________________________________
(наименование уполномоченного органа  в сфере

похоронного дела)
от___________________________________

(фамилия, имя отчество (при наличии) 
заявителя)

____________________________________
(наименование документа, удостоверяющего

личность заявителя, номер, серия)
____________________________________

(адрес регистрации по месту жительства)
____________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить место для  родственного/почетного захоронения
(нужное подчеркнуть) на кладбище____________________________________
__________________________________________________________________

         (наименование кладбища)
для погребения_____________________________________________________

                                  (указывается фамилия, имя отчество (при наличии)
                       мершего, степень родства)

Дата рождения   _______________________________________________
Дата смерти умершего:_________________________________________
Свидетельство о смерти:  серия_______ № ____________________ дата

выдачи: _______________,  кем выдано ________________________________.

Адрес регистрации по последнему месту жительства умершего _______
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Вид захоронения (нужное подчеркнуть): гробом, урной.

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю ____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

                (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Прилагаются копии следующих документов:
1.____________________________________________________________
2.____________________________________________________________
3.____________________________________________________________
4.____________________________________________________________



Я даю согласие уполномоченному органу в сфере погребения и похо-
ронного дела на обработку персональных данных умершего на неопределен-
ный срок. Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела
вправе осуществлять обработку персональных данных умершего в соответ-
ствии  с  требованиями  законодательства  Российской  Федерации,  любым
необходимым способом по выбору данного уполномоченного органа, путем
совершения следующих действий -  сбор,  запись,  систематизация,  накопле-
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-
ние,  передача  (распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, с использова-
нием  бумажных носителей.  К  персональным  данным умершего  относятся
данные, указанные в данном обращении, а также номер регистрации захоро-
нения  в  книге  регистрации  захоронений  (захоронений  урн  с  прахом),  на-
именование кладбища, на котором захоронен умерший (с указанием номера/
сектора). Я уведомлен(а) о том, что вправе отозвать свое согласие.

«___»     _______________ 20____г.                 ____________________________
                                                                            (занимаемая должность, подпись,

                                                                                               расшифровка подписи)
Решение уполномоченного органа

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

«____»     _______________ 20____ г.                       _______________________
                                                                                     (занимаемая должность, подпись,

                                                                                                    расшифровка подписи) 

Приложение № 3
к Порядку содержания  и  деятельности муници-
пальных общественных кладбищ на территории



муниципального образования Курского муници-
пального округа Ставропольского края 

ФОРМА

____________________________________
(наименование уполномоченного органа  в сфере

похоронного дела)
от___________________________________

(фамилия, имя отчество (при наличии) 
заявителя)

____________________________________
(наименование документа, удостоверяющего

личность заявителя, номер, серия)
____________________________________

(адрес регистрации по месту жительства)
____________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить подзахоронение  на месте родственного захоронения
на участке №_________________________________________ кладбища_____
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                                                        (наименование кладбища)

умершего  _________________________________________________________
                                          (фамилия, имя отчество (при наличии) 
                                                       умершего, степень родства)

Дата рождения умершего: ______________________________________
Дата смерти умершего:_________________________________________
Свидетельство о смерти: серия___________________________________

                                                                          (серия, номер, дата выдачи, кем выдано)
Адрес регистрации по последнему месту жительства умершего _______

________________________________________________________________

Вид захоронения: гробом,/урной (нужное подчеркнуть). В могилу/на свобод-
ном месте участка (нужное подчеркнуть), где ранее в ____________ году за-
хорнен ____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
умершего, степень родства)

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю ____________________
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Прилагаются копии следующих документов:
1.____________________________________________________________
2.____________________________________________________________
3.____________________________________________________________
4.____________________________________________________________



Я даю согласие уполномоченному органу в сфере погребения и похо-
ронного дела на обработку персональных данных умершего на неопределен-
ный срок. Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела
вправе осуществлять обработку персональных данных умершего в соответ-
ствии  с  требованиями  законодательства  Российской  Федерации,  любым
необходимым способом по выбору данного уполномоченного органа, путем
совершения следующих действий -  сбор,  запись,  систематизация,  накопле-
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-
ние,  передача  (распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, с использова-
нием  бумажных носителей.  К  персональным  данным умершего  относятся
данные, указанные в данном обращении, а также номер регистрации захоро-
нения  в  книге  регистрации  захоронений  (захоронений  урн  с  прахом),  на-
именование кладбища, на котором захоронен умерший (с указанием номера/
сектора). Я уведомлен(а) о том, что вправе отозвать свое согласие.

«____»     ___________ 20____г.                  ______________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                                      подпись заявителя)
 



Оборотная сторона заявления

ОСМОТР МЕСТА ЗАХОРОНЕНИЯ:

Размер ограды (цоколя) _______________ м. Надмогильное сооружение
__________________________________________________________________
 
Схема участка № _____________:

Надписи на надмогильных сооружениях:
1. ________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________
3. ________________________________________________________________
4. ________________________________________________________________
5. ________________________________________________________________
6. ________________________________________________________________
7. ________________________________________________________________
8. ________________________________________________________________

     В связи с тем, что при осмотре в моем присутствии участка захороне-
ния уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела выяв-
лено превышение фактического размера ограждения (ограды, цоколя), разме-
ра ранее предоставленного участка, а именно:
     Размер предоставленного участка захоронения ____________________.
     Размер существующего ограждения _____________________________.

     Обязуюсь привести размер ограждения в соответствие в срок до ___.
______  ____________ 20____г.  ________________ (_____________________)

Решение уполномоченного органа
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

«____»     ___________ 20____г.                  ______________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                                      подпись заявителя)

Приложение № 4
к Порядку содержания  и  деятельности муници-



пальных общественных кладбищ на территории
муниципального образования Курского муници-
пального округа Ставропольского края 

ФОРМА
____________________________________
(наименование уполномоченного органа  в сфере

похоронного дела)
от___________________________________

(фамилия, имя отчество (при наличии) 
заявителя)

____________________________________
(наименование документа, удостоверяющего

личность заявителя, номер, серия)
____________________________________

(адрес регистрации по месту жительства)
____________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перерегистрировать родственное, почетное захоронение, (нуж-
ное подчеркнуть), регистрационный номер захоронения ___________, распо-
ложенное на кладбище: ______________________________________________
__________________________________________________________________

(наименование кладбища)
на ________________________________________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), лица
на которое заявитель хочет перерегистрировать захоронение)

умершего  _________________________________________________________
(фамилия, имя отчество (при наличии)

умершего, степень родства)
Причины перерегистрации: _____________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

К заявлению прилагаются копии следующих документов: ___________
1. ___________________________________________________________
2. ___________________________________________________________
3. ___________________________________________________________
4. ___________________________________________________________

«____»     ___________ 20____г.                  ______________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                                      подпись заявителя)
Решение  уполномоченного  органа:  перерегистрировать  (не  перереги-

стрировать)  захоронение  (ненужное  зачеркнуть)
на________________________
__________________________________________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,
на которое перерегистрируется захоронение)

«____»     ___________ 20____г.                  ______________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                                      подпись заявителя)



Я даю согласие уполномоченному органу в сфере погребения и похо-
ронного дела на обработку персональных данных умершего на неопределен-
ный срок. Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела
вправе осуществлять обработку персональных данных умершего в соответ-
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации, любым необ-
ходимым способом по выбору данного уполномоченного органа, путем со-
вершения следующих действий - сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,  использование,
передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блоки-
рование,  удаление,  уничтожение  персональных  данных,  с  использованием
бумажных носителей. К персональным данным умершего относятся данные,
указанные в данном обращении, а также номер регистрации захоронения в
книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), наименование
кладбища, на котором захоронен умерший (с указанием номера/сектора). Я
уведомлен(а) о том, что вправе отозвать свое согласие.

«____»     ___________ 20____г.                  ______________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                                      подпись заявителя)


	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская

